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KẾ HOẠCH 

Tổ chức thực hiện Nghị quyết số 1286/NQ-UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ 

Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của thành phố        

giai đoạn 2023 – 2025 trên địa bàn quận Hai Bà Trưng 

 

Thực hiện Nghị quyết số 1286/NQ-UBTVQH15 ngày 14/11/2024 của                

Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 

2023 - 2025 của thành phố Hà Nội (sau đây gọi chung là Nghị quyết của Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội); Văn bản số 1073-CV/TU ngày 10/4/2024 của Thành ủy 

Hà Nội về việc sắp xếp tổ chức, cán bộ, công chức, người hoạt động không 

chuyên trách ở những địa phương thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính;                      

Kế hoạch số 345/KH-UBND ngày 28/11/2024 của UBND thành phố Hà Nội về 

tổ chức thực hiện Nghị quyết số 1286/NQ-UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ 

Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của thành phố Hà Nội, 

giai đoạn 2023 - 2025. Ủy ban nhân dân quận Hai Bà Trưng xây dựng kế hoạch tổ 

chức thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tổ chức triển khai nghiêm túc Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; 

thực hiện các trình tự, thủ tục để thành lập Ủy ban nhân dân và các tổ chức khác 

trong hệ thống chính trị; các đơn vị sự nghiệp; các hội; sắp xếp, bố trí đội ngũ 

cán bộ, công chức; sắp xếp các tổ dân phố tại các phường mới thành lập theo 

đúng quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước, điều lệ của các tổ chức. 

2. Đảm bảo đoàn kết, thống nhất; không để thất thoát tài sản của Nhà nước; 

tạo mọi điều kiện thuận lợi để các đơn vị hành chính cấp phường mới đi vào 

hoạt động ổn định, bình thường, không làm ảnh hưởng nhiều đến giao dịch 

hành chính đối với các tổ chức và công dân trên địa bàn. 

II. NỘI DUNG CÔNG VIỆC 

1. Phổ biến, triển khai Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội 

1.1. Xây dựng Kế hoạch để triển khai thực hiện Nghị quyết của Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội.  

1.2. Tổ chức Hội nghị cán bộ chủ chốt của quận, phường để phổ biến, quán 

triệt Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và triển khai Kế hoạch thực hiện. 

1.3. Đăng tải thông tin trên trang thông tin điện tử, hệ thống đài truyền thanh, 

các trang mạng xã hội của quận, phường để các tổ chức và công dân biết nội dung 

Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và Kế hoạch triển khai thực hiện. 

 

 



2 
 

2. Công tác sắp xếp tổ chức bộ máy 

2.1. Đề nghị Ban Thường vụ Quận xây dựng đề án, quyết định thành lập               

Đảng bộ mới trên cơ sở sáp nhập, hợp nhất tổ chức Đảng của đơn vị hành chính 

cùng cấp trước khi sắp xếp; chỉ định Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Bí thư, Phó Bí 

thư cấp ủy theo quy định của Điều lệ Đảng và hướng dẫn của Thành ủy Hà Nội tại 

Văn bản số 1073-CV/TU ngày 10/4/2024. 

2.2. Đối với tổ chức chính quyền địa phương và hoạt động của Ủy ban nhân 

dân cấp phường: Thực hiện theo quy định tại khoản 1, khoản 2  Điều 10 Nghị 

quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày 12/7/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội 

về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030. 

2.3. Ủy ban nhân dân quận ban hành Quyết định bố trí các chức danh                

công chức cấp phường tại các đơn vị hành chính mới. Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các 

phường mới bố trí sắp xếp đội ngũ người hoạt động không  chuyên trách cấp 

phường theo quy định. Chỉ đạo chuẩn bị trụ sở, cơ sở vật chất cần thiết để các                  

tổ chức trong hệ thống chính trị của các đơn vị hành chính mới làm việc .                

Phối hợp với Công an quận bố trí, sắp xếp số lượng Công an tại các phường 

theo quy định. 

2.4. Việc sắp xếp đội ngũ công chức cấp phường và người hoạt động 

không chuyên trách cấp phường sau khi sắp xếp theo định hướng sau: 

- Bố trí vào các chức danh công chức cấp phường của đơn vị hành chính mới; 

- Điều động, bố trí vào vị trí công chức của các phường khác trong quận và 

tiếp nhận vào các vị trí công chức hành chính, viên chức đơn vị sự nghiệp cấp 

quận nếu đủ các điều kiện theo quy định. 

- Giải quyết chế độ chính sách theo quy định tại Nghị định 26/2015/NĐ-CP 

ngày 09/3/2015 của Chính phủ quy định chế độ, chính sách đối với cán bộ không đủ 

tuổi tái cử, tái bổ nhiệm giữ các chức vụ, chức danh theo nhiệm kỳ trong cơ 

quan của Đảng, nhà nước, tổ chức chính trị - xã hội, Nghị định số 29/2023/NĐ-

CP ngày 03/6/2023 của Chính phủ quy định về tinh giản biên chế; Nghị định 

số 46/2010/NĐ-CP ngày 27/4/2010 của Chính phủ quy định về thôi việc và thủ tục 

nghỉ hưu đối với công chức; Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của 

Chính phủ quy định về tuyển dụng, sử dụng, quản lý viên chức; Nghị định 

số 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính phủ quy định về cán bộ, công 

chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ 

dân phố; Nghị quyết số 17/2023/NQ-HĐND ngày 06/12/2023 của HĐND 

Thành phố về Quy định chế độ hỗ trợ đối với cán bộ, công chức cấp xã, viên chức, 

người hoạt động không chuyên trách cấp xã dôi dư, nghỉ công tác do sắp xếp đơn 

vị hành chính cấp xã; người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố dôi 

dư nghỉ công tác do sắp xếp thôn, tổ dân phố khi sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai 

đoạn 2023-2025, trên địa bàn thành phố Hà Nội.   

- Đề nghị Ban thường vụ cấp ủy, Ủy ban nhân dân các phường xây dựng 

phương án bố trí sắp xếp người hoạt động không chuyên trách cấp phường theo 

định hướng tren. Việc sắp xếp theo lộ trình, đảm bảo tới hết năm 2029, các đơn vị 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/lao-dong-tien-luong/nghi-dinh-46-2010-nd-cp-thoi-viec-thu-tuc-nghi-huu-cong-chuc-104763.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-115-2020-nd-cp-tuyen-dung-su-dung-quan-ly-vien-chuc-453968.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-33-2023-nd-cp-can-bo-cong-chuc-cap-xa-va-nguoi-hoat-dong-khong-chuyen-trach-o-cap-xa-560604.aspx
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hành chính cấp phường mới có số lượng và cơ cấu cán bộ, công chức theo phân 

loại đơn vị hành chính.  

2.5. Ủy ban nhân dân các phường lập danh sách, công bố các tổ dân phố của 

đơn vị hành chính mới. Trong trường hợp sau khi sáp nhập, tên tổ dân phố trong 

đơn vị hành chính mới trùng nhau (trùng tên địa danh hoặc tên số) thì                  

Ủy ban nhân dân các phường thống nhất định tên tạm thời cho các tổ dân phố 

đó, sau đó sẽ thực hiện các trình tự, thủ tục để trình Hội đồng nhân dân              

Thành phố đổi tên tại kỳ họp gần nhất (Điều 12 Quyết định số 16/2019/QĐ-

UBND ngày 19/09/2019 về Ban hành quy chế tổ chức và hoạt động của thôn, tổ 

dân phố trên địa bàn thành phố Hà Nội).  

Các công việc sắp xếp tổ chức bộ máy nêu trên thực hiện xong trước 

ngày 25/12/2024. 

3. Công tác thống kê, kiểm kê; tiến hành bàn giao, tiếp nhận;                   

tổ chức lễ công bố Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và ra mắt 

các cơ quan, tổ chức của đơn vị hành chính mới. 

Cấp ủy, Chính quyền, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và Ban Thường vụ các Đoàn 

thể chính trị - xã hội phường thống kê, kiểm kê, chuẩn bị hồ sơ, tài liệu; thực hiện 

công tác bàn giao, tiếp nhận giữa đơn vị hành chính cũ và đơn vị hành chính mới,                

tổ chức lễ công bố Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và ra mắt các                

cơ quan, tổ chức của đơn vị hành chính mới, cụ thể như sau: 

3.1. Công an quận phối hợp các phường nằm trong diện sắp xếp căn cứ 

Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội đăng ký với Công an Thành phố để 

khắc, đăng ký các loại con dấu mới cho các cơ quan, tổ chức của đơn vị hành 

chính cấp phường mới trước ngày 01/01/2025. Các phường thực hiện việc thu 

hồi và nộp các con dấu cũ cho Công an thành phố khi đơn vị hành chính mới 

chính thức đi vào hoạt động. 

3.2. Đảng ủy, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức 

đoàn thể các phường thuộc phạm vi sắp xếp, tiến hành rà soát, thống kê, kiểm kê, 

chuẩn bị hồ sơ, tài liệu liên quan đến các lĩnh vực công tác, chức năng, nhiệm vụ 

của cơ quan, tổ chức để bàn giao cho các tổ chức tương ứng của đơn vị hành 

chính cấp phường mới. Việc bàn giao được thực hiện bằng hình thức ký kết biên 

bản cùng với các tài liệu kèm theo (nếu có). 

3.3. Cấp ủy Đảng, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ 

chức đoàn thể cấp Quận theo chức năng nhiệm vụ được giao tham gia chứng 

kiến việc bàn giao, tiếp nhận các nội dung nêu trên giữa đơn vị hành chính cũ và 

đơn vị hành chính mới. 

3.4. Trên cơ sở chỉ đạo của Ban Thường vụ, UBND quận: Ủy ban nhân dân 

phường chuẩn bị các nội dung để tổ chức lễ công bố Nghị quyết của Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội, ra mắt các cơ quan, tổ chức của đơn vị hành chính cấp 

phường mới đồng thời đơn vị hành chính mới chính thức đi vào hoạt động từ 

ngày 01/01/2025. 
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4. Chuyển đổi giấy tờ cho cơ quan, tổ chức và công dân 

4.1. Ủy ban nhân dân các phường căn cứ vào các văn bản hướng dẫn của 

các cơ quan chức năng tổ chức triển khai, hướng dẫn cho cá nhân, tổ chức thực 

hiện thủ tục chuyển đổi các loại giấy tờ có liên quan do thay đổi địa giới đơn 

vị hành chính.  

4.2. Việc chuyển đổi các loại giấy tờ cần phải được chuẩn bị trước và tiến 

hành thực hiện ngay sau khi Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội có hiệu 

lực thi hành, công khai trên trang, cổng thông tin điện tử, các trang mạng xã hội của 

đơn vị, tại trụ sở Ủy ban nhân dân quận; phường thông báo đến các tổ dân phố và 

tạo thuận lợi nhất cho cá nhân, tổ chức khi thực hiện việc chuyển đổi giấy tờ.  

4.3. Không thu các loại lệ phí khi thực hiện chuyển đổi các loại giấy tờ liên 

quan đến việc sắp xếp đơn vị hành chính theo đúng tinh thần Nghị quyết số 

35/2023/NQ-UBTVQH15 ngày 12/7/2023 của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội.  

4.4. Trường hợp cá nhân, tổ chức chưa chuyển đổi thì các loại giấy tờ đã được 

cơ quan có thẩm quyền cấp trước đây theo đơn vị hành chính cũ nếu chưa hết 

thời hạn theo quy định vẫn được tiếp tục sử dụng. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị Ban Thường vụ Quận ủy chỉ đạo Ban Thường vụ cấp ủy các 

phường: Bạch Mai, Cầu Dền, Đồng Nhân, Đống Mác, Quỳnh Lôi, Bách Khoa, 

Thanh Nhàn kiện toàn các tổ chức Đảng, Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính 

trị tại đơn vị hành chính mới. 

2. UBND quận giao 

2.1 Phòng Nội vụ tham mưu: 

- Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết của Ủy 

ban Thường vụ Quốc hội, Kế hoạch của UBND Thành phố, Kế hoạch của Quận 

ủy Hai Bà Trưng về việc sắp xếp các đơn vị hành chính thuộc quận. 

- Thành lập 02 tổ công tác kiểm tra việc tổ chức thực hiện Nghị quyết số 

1286/NQ-UBTVQH15 ngày 14/11/2024 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về 

việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã thuộc thành phố Hà Nội giai đoạn 

2023-2025. 

- Thực hiện bố trí các chức danh công chức tại các đơn vị hành chính mới 

(phường Đồng Nhân và phường Đống Mác, phường Bạch Mai và Quỳnh Lôi, 

phường Bách Khoa và 1 phần phường Cầu Dền, phường Thanh Nhàn và 1 phần 

còn lại của phường Cầu Dền) sắp xếp đội ngũ người hoạt động không chuyên 

trách theo quy định. Hoàn thành trước ngày 25/12/2024. 

- Rà soát, sắp xếp viên chức tại các Trạm y tế phường. Thực hiện bố trí các 

chức danh viên chức tại các Trạm y tế mới. Hoàn thành trước ngày 25/12/2024 

- Phối hợp chặt chẽ với Ban tổ chức Quận ủy giải quyết chế độ chính sách 

đối với cán bộ không đủ tuổi tái cử và các chế độ chính sách khác đối với cán bộ. 

 Tham mưu giải quyết chế độ chính sách đối với công chức, người hoạt 

động không chuyên trách đảm bảo theo quy định của pháp luật, hướng dẫn của 

Thành phố. 
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- Việc sắp xếp đội ngũ cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên 

trách đảm bảo lộ trình đến hết năm 2029, các đơn vị hành chính mới có số lượng 

và cơ cấu cán bộ, công chức đảm bảo lộ trình theo quy định. 

- Chỉ đạo các đơn vị hành chính mới lập danh sách, công bố các tổ dân phố 

của 4 phường mới (Bạch Mai, Đồng Nhân, Bách Khoa, Thanh Nhàn) theo quy định. 

- Hướng dẫn UBND các phường sau sắp xếp  thực hiện công tác                

lập mới, chỉnh lý, bổ sung hồ sơ, bản đồ địa  giới đơn vị hành chính cấp 

phường thực hiện sắp xếp giai đoạn 2023-2025 theo Nghị quyết của Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội. 

- Hướng dẫn UBND các phường sau sắp xếp  thực hiện quy trình phân 

loại đơn vị hành chính đối với các phường có thực hiện sắp xếp, điều chỉnh 

địa giới đơn vị hành chính. 

2.2. Phòng Tài chính - Kế hoạch:  

- Phối hợp các phòng, ban có liên quan rà soát, hướng dẫn các phường xây 

dựng phương án tiếp nhận, bàn giao, sử dụng các trụ sở làm việc, tài sản, cơ sở 

vật chất của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thực hiện sáp nhập, hợp nhất tại các 

ĐVHC cấp phường sau khi sắp xếp, bảo đảm sử dụng hiệu quả, tránh lãng phí, 

thất thoát đất đai, tài sản khi đưa vào khai thác, sử dụng.  

- Hướng dẫn Ủy ban nhân dân các phường bố trí, quản lý, sử dụng, thanh 

quyết toán kinh phí; việc bàn giao công nợ về xây dựng cơ bản, về quản lý tài 

chính, tài sản từ đơn vị hành chính cũ sang đơn vị hành chính mới theo đúng 

quy định. Chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, trụ sở làm việc chính thức theo Đề án 

đã được phê duyệt, phục vụ ngày lễ ra mắt đơn vị hành chính mới của các phường 

dự kiến vào ngày 01/01/2025 

2.3. Phòng Tài nguyên và Môi trường: Hướng dẫn Ủy ban nhân dân các 

phường chỉ đạo thực hiện việc bàn giao hồ sơ địa chính, các hồ sơ liên quan đến 

lĩnh vực tài nguyên - môi trường của các đơn vị hành chính cũ về đơn vị hành 

chính mới; công tác quản lý nhà nước về tài nguyên - môi trường đối với đơn vị 

hành chính mới đảm bảo theo đúng quy định. 

2.4. Phòng Văn hóa và Thông tin: 

Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan tiếp tục thông tin, tuyên 

truyền Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Kế hoạch của UBND    

Thành phố, Kế hoạch của Quận ủy, của UBND quận Hai Bà Trưng về việc sắp 

xếp các đơn vị hành chính trong quận. 

2.5. Công an quận 

Báo cáo xin ý kiến Công an Thành phố về phương án, kế hoạch sắp xếp              

bộ máy, cơ sở vật chất, phương tiện và đội ngũ cán bộ, chiến sĩ Công an phường 

thuộc diện phải sắp xếp đơn vị hành chính. 

Chỉ đạo Công an các phường chủ động nắm chắc tình hình, diễn biến                     

tư tưởng của cán bộ, Nhân dân trên địa bàn; Tham mưu Quận ủy, UBND quận 

chỉ đạo các đơn vị liên quan làm tốt công tác vận động quần chúng, tổ chức thực 
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hiện có hiệu quả kế hoạch sắp xếp đơn vị hành chính phường thuộc quận;                

đảm bảo ổn định tình hình an ninh trật tự xã hội trên địa bàn. 

Tạo điều kiện thuận lợi để công dân, tổ chức, doanh nghiệp chuyển đổi các 

giấy tờ, thủ tục liên quan đến hộ khẩu, chứng minh thư nhân dân và các giấy tờ 

khác theo quy định. 

Hướng dẫn thủ tục, hồ sơ cần thiết để thu đổi con dấu của các phường                   

Cầu Dền, Đống Mác, Quỳnh Lôi đảm bảo các đơn vị thực hiện tốt nhiệm vụ bàn 

giao và hoạt động theo Kế hoạch của UBND quận.  

2.6. Các cơ quan chuyên môn, đơn vị thuộc quận có liên quan 

Hướng dẫn việc sắp xếp tổ chức, bộ máy; cơ sở vật chất và các nội dung 

công việc khác theo chức năng, nhiệm vụ thuộc lĩnh vực quản lý. 

Các đơn vị có liên quan chuẩn bị các điều kiện và hướng dẫn các đơn vị 

hành chính mới thực hiện ngay việc chuyển đổi giấy tờ cho các cơ quan, tổ 

chức, công dân do thay đổi địa giới hành chính từ 01/01/2025. 

2.7. Ủy ban nhân dân các phường (Bạch Mai, Cầu Dền, Đồng Nhân, 

Đống Mác, Quỳnh Lôi, Bách Khoa, Thanh Nhàn ) 

UBND các phường báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy lãnh đạo, chỉ đạo;                

xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện hợp nhất đơn vị hành chính theo tiến độ, 

thời gian đã định để các đơn vị hành chính cấp phường mới chính thức hoạt 

động kể từ ngày 01/01/2025. 

UBND quận yêu cầu các cơ quan, đơn vị và UBND phường có liên quan 

nghiêm túc triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ đề ra và chuẩn bị cho công tác                   

tổ chức Đại hội Đảng các cấp. Mọi vướng mắc trong quá trình triển khai, các                 

cơ quan, đơn vị báo cáo UBND quận (qua Phòng Nội vụ) để được xem xét,               

giải quyết./. 

Nơi nhận: 
- UBND thành phố; 

- Sở Nội vụ Hà Nội; 

- Ban TVQU; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND quận; 

- Các Ban Đảng, các tổ chức đoàn thể quân;  

- Các cơ quan, đơn vị liên quan thuộc quận; 

- UBND các phường: Bạch Mai, Cầu Dền, 

   Đồng Nhân, Đống Mác, Quỳnh Lôi, 

   Bách Khoa, Thanh Nhàn;                                    

- Lưu: VT, NV. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Quang Trung 
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